
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 616 DEL REG. GENERALE 

N. 128 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2030 CON POSSIBILITA’ DI 
RINNOVO PER IL SUCCESSIVO QUADRIENNIO DAL 01/01/2031 AL 
31/12/2034. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I. CIG B8491F0A79 - PROVVEDIMENTO DI 
AMMISSIONE ALLA PROSECUZIONE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di ottobre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale:  
 n. 154 del 19/12/2024 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2025/2027 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 
finanziari relativi all’anno 2025;  

 n. 10 del 30/01/2025 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
PIAO per il triennio 2025-2027 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 
dei servizi;  

 
VISTI:  
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione;  

 l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 
e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



 il Decreto del Sindaco n. 17 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite alla dott.ssa Renata 
Razetto le funzioni di responsabile dell’Area Finanziaria, ora Settore;  

 l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 2 dicembre 2019, con il quale viene delegato 
il Responsabile dell’Area Finanziaria, ora Settore, presso il Comune di Vigone, alla firma per la 
pubblicazione delle determinazioni di competenza;  

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione finanziario per l’anno 2025 e il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO per il triennio 2025-2027 assegnano al Responsabile del Settore 
Finanziario l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
 del Consiglio Comunale n. 18 del 29/07/2024 e n. 34 del 19/12/2024 con le quali è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento;  

 del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027”; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che: 
 l’art. 208 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali abbiano un servizio di tesoreria che 

può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
385/1993 o anche a società regolarmente costituite aventi per oggetto la gestione del servizio di 
tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri soggetti abilitati per legge; 

 il servizio di tesoreria, come enunciato all’art. 209, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, consiste nel 
complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e 
valori ed agli adempimenti connessi previsti per legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o 
da norme pattizie; 

 
PRESO ATTO che: 
 l’attuale servizio svolto dalla BPER Banca S.p.A. è in scadenza al 31/12/2025 e pertanto si 

rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento per assicurare la continuità e regolarità 
della gestione finanziaria dell’Ente; 

 l’art. 210, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che il rapporto venga regolato in base ad una 
convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.07.2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale: 
 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 

01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il successivo quadriennio dal 
01/01/2031 al 31/12/2034; 

 è stata approvato, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento comunale di 
contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per 
il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il successivo quadriennio 
dal 01/01/2031 al 31/12/2034; 

 si è stabilito che l’aggiudicazione del servizio avvenga con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 



 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al provvedimento; 

 
DATO ATTO che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Finanziario n. 473 
del 04/08/2025 si è proceduto a: 
 avviare la procedura di indagine esplorativa di mercato, non vincolante, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio di tesoreria Comunale 
per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il successivo 
quadriennio dal 01/01/2031 al 31/12/2034, di cui sopra; 

 attribuire al contratto un valore complessivo stimato di € 45.000,00#, di cui € 22.500,00# per il 
periodo 01/01/2026 – 31/12/2030, € 18.000,00# per l’eventuale periodo di rinnovo dal 
01/01/2031 al 31/12/2034 e € 4.500,00# per l’eventuale proroga di non oltre un anno dalla 
scadenza della convenzione (dodici mesi). Il canone annuale è stimato in € 4.500,00#; 

 stabilire che la scelta del contraente, verrà effettuata mediante criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, previa 
consultazione degli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dalla legislazione 
vigente che avranno manifestato interesse ad essere consultati; 

  approvare la documentazione e gli atti di gara; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
 n. 536 del 17.09.2025 ad oggetto: “Affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il successivo quadriennio dal 
01/01/2031 al 31/12/2034. Presa atto esito manifestazione di interesse e approvazione allegati 
procedura di gara”; 

 n. 544 del 22/09/2025 ad oggetto: “Affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il successivo quadriennio 
dal 01/01/2031 al 31/12/2034 - Proroga termini richiesta chiarimenti e presentazione delle 
offerte”; 

 
DATO ATTO che 
 il bando di gara e i relativi allegati sono stati pubblicati, sulla piattaforma telematica Mepa, 

sull’Albo Pretorio e sito istituzionale del Comune di Vigone (www.comune.vigone.to.it); 
 il bando di gara prevedeva il termine ultimo per la presentazione delle offerte entro le ore 18:00 

del giorno 16/10/2025; 
 entro il termine stabilito risultano pervenute n. 3 offerte, presentate dagli operatori economici, 

da cui risulta la seguente situazione: 
 

Partecipante Indirizzo Data e ora 
di arrivo Protocollo 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 
Sede legale: 
Piazza San Carlo, 156 
10121 Torino (TO) 

06/10/2025 
13:19:30 

n. 11340 
del 17/10/2025 

BPER BANCA S.p.A. 
Sede legale: 
Via San Carlo, 8/20  
41121 Modena (MO) 

15/10/2025 
10:23:01 

n. 11343 
del 17/10/2025 

UNICREDIT S.p.A. 
Sede legale: 
Piazza Gae Aulenti, 3 torre A 
20154 Milano (MI) 

16/10/2025 
12:31:42 

n. 11346 
del 17/10/2025 

 
 si è provveduto, in data 17/10/2025, alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara; 

http://www.comune.vigone.to.it/


 a conclusione di dette operazioni, il RUP, come dal verbale n. 1, allegato al presente atto, ha 
proposto di ammettere n. 3 operatori economici alla prosecuzione delle operazioni di gara; 

 
RITENUTO pertanto ora necessario provvedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, all’adozione del provvedimento di ammissione degli operatori economici 
partecipanti alla procedura di gara, nonché dare seguito agli obblighi di comunicazione previsti dai 
succitati disposti normativi; 
 
DATO ATTO che il presente atto non richiede parere di regolarità contabile in quanto lo stesso non 
comporta impegno di spesa e/o accertamento di entrata; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 ad oggetto “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, 
con riferimento alle parti ancora vigenti; 

 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267 ad oggetto “Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo;  
 
 DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 relativo alla procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di tesoreria 
Comunale per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo per il 
successivo quadriennio dal 01/01/2031 al 31/12/2034, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
 DI DISPORRE, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, le ammissioni 

degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara come nel seguito riportate: 
 
 
 
 



 

Partecipante Informazioni busta amministrativa Offerta 

Intesa 
Sanpaolo 
S.p.A. 

 

AMMESSA 

BPER 
BANCA 
S.p.A. 

 

AMMESSA 

UNICREDIT 
S.p.A. 

 
 

  

AMMESSA 



 DI COMUNICARE, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura di gara; 

 
 DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 

accertamento di entrata, non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69, 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Renata RAZETTO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


